ANO V  Nº 0970

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 26 DE JUNHO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 517/2025 DE 26 DE JUNHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO FISCAL DE CONTRATO DA

SECRETARIA DE DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE DE FISCAL DE

CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor, ERANDIR PAIVA TIMBÓ, portador do CPF nº ***.960.663-**, ocupante do cargo em comissão de

COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DOS DESPORTO, das funções de FISCAL DE CONTRATO das

contratações junto a Central Única de Licitações Compras e Serviços. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de

Santa Quitéria - Ceará, 26 de junho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito

Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 518/2025 DE 26 DE JUNHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA-CE DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO, que os órgãos públicos

devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 117 e 7º da Lei nº. 14.133/21 acompanhar e

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; CONSIDERANDO, que cabe

também a Administração, nos termos do disposto nos artigos 62 e 63 da Lei nº 4.320/64, liquidar os processos contábeis

através de um representante da Administração; CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I

- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos

serviços prestados à Prefeitura Municipal de Santa Quitéria;  II - Verificar se a entrega de materiais e a prestação de serviços

(bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento

convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e execução dos serviços contratados; IV - Verificação do

direito adquirido pelo credor tendo por base os títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito IV - Indicar

eventuais glosas das faturas. RESOLVE:  Art. 1º Designar sem ônus o servidor, KLÉBIO JOSÉ VIEIRA DE SOUSA, portador

do CPF nº ***.383.983-**, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE PROMOÇÃO E EVENTOS PARA

JUVENTUDE, para exercer as funções de FISCAL DE CONTRATO das contratações junto a Secretaria de Desporto, Lazer e

Juventude. Art. 2º - O Servidor indicado no Art. 1º desta portaria será responsável pela (s) fiscalização (s) decorrente (s) da (s)

contratações de compras e serviços da Secretaria de Desporto, Lazer e Juventude. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará,

26 de junho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança – Regente:

Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.230625-SECISE – Objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, DESTINADOS A

ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA, VISANDO MELHORAR A

SINALIZAÇÃO VIÁRIA, A ORIENTAÇÃO DE PEDESTRES E CONDUTORES, ALÉM DE PROMOVER MAIS SEGURANÇA

E ORGANIZAÇÃO NO TRÁFEGO URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE– Tipo de Dispensa: Sem

Disputa – Data da Sessão: 01/07/2025 – Horário da Sessão: 09:00 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de

Acesso ao Edital:   |   | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br www.santaquiteria.ce.gov.br

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 26 DE JUNHO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

h t t p s : / / l i c i t a c o e s . t c e . c e . g o v. b r h t t p s : / / p n c p . g o v. b r |   –  L i n k  d e  R e a l i z a ç ã o  d o s  L a n c e s :

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.260625-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.120625-SESA

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE (UBS) FERNANDO FLEK PAULA PESSOAS, LOCALIZADA NA CE 362, DISTRITO VALPARAÍSO EM SANTA

QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: SERTAO CONSTRUCOES SERVICOS E

LOCACOES LTDA, CNPJ nº 21.181.254/0001-23– Valor: R$ 117.230,43 (cento e dezessete mil, duzentos e trinta reais e

quarenta e três centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 26/06/2025 – Vigência: 180 (cento e oitenta) dias –

Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa

Ximenes (CONTRATANTE); Igor da Silva Lima (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.160425-SEINFRA – Processo

Originário: Dispensa Eletrônica nº PCS-01.070425-SEINFRA – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos – Contratada: Dispensa Eletrônica nº PCS-01.070425-SEINFRA, inscrita no CNPJ/MF n.º

21.691.178/0001-04– Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato da CONSTRUÇÃO DE

UM MURO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOAQUIM MESQUITA MARTINS, SANTA QUITÉRIA/CE – Valor do Acréscimo:

de  R$ 24.931,01 (vinte e quatro mil novecentos e trinta e um reais e um centavo) – Novo Valor Global: R$ 104.496,87

(cento e quatro mil quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos) – Data da Assinatura do Termo de

Alteração Contratual: 26/06/2025 – Fundamentação Legal Art. 115, caput e inciso I; Art. 125, inciso I, alínea “b, Lei Federal nº

14.133/2021;e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Antonio

Erison Moreira de Mesquita (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

CONVOCAÇÃO 001.2025 – SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

Cargo: ADVOGADO - SEDE- SEC. DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

THIAGO MENDONCA DE SALES 1º

SANDY SILVA NASCIMENTO 2º

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL - LISIEUX - SEC. DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

NORANEY ALVES LIMA 1º

MARIA DE NAZARE SILVA DE SOUSA 2º

BRENNA MARIA DE LIMA * 6º

*COTISTA - VRN

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL - MACARAU - SEC. DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

ADRIELELY AZEVEDO PONTES 1º

MARLENE RODRIGUES LOPES 2º

Cargo: VISITADOR SOCIAL - MACARAU - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEC

DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

FERNANDA FREIRE MELO 1º

MARIA LUIZA MESQUITA DE OLIVEIRA 2º

Cargo: VISITADOR SOCIAL - RAIMUNDO MARTINS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ -

SEC DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

CELIA GOMES DA SILVA 1º

Cargo: VISITADOR SOCIAL - RIACHO DAS PEDRAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ -

SEC DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

ANTONIA ALCIONE LIMA DE SOUZA 1º

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Cargo: VISITADOR SOCIAL - SACO DO BELEM - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEC
DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

MARIA ELZIANE DE MORAIS CASTRO 1º

Cargo: VISITADOR SOCIAL - SANGRADOURO - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEC

DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

ANTONIA ELBA JORGE LOPES 1º

Cargo: VISITADOR SOCIAL - VILA SÃO COSME - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEC

DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

BRENDA REGINA SALES DE OLIVEIRA 1º

Cargo: VISITADOR SOCIAL - SEDE - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEC DIREITOS

HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

ANA CRISTINA OLIVEIRA SILVINO 1º

MATHEUS FERNANDES VIEIRA 2º

TAYNARA DA SILVA RODRIGUES* 6º

ANTONIA ELINETE BERNARDO PINTO 3º

                     * COTISTA - VRN

Cargo: VISITADOR SOCIAL - LISIEUX - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEC

DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

ANA CARLA CORREIA MARTINS 1º

ANDREZA FERREIRA PEREIRA 2º

ANTONIA MARA CASTRO PAIVA 3º

Cargo: VISITADOR SOCIAL - TRAPIA - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - SEC DIREITOS
HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

FRANCISCA LORRANE SOARES FREIRE 1º

Cargo: PSICOLOGO- MACARAU - SEC DIREITOS HUMANOS

CONVOCADOS

Candidato Colocação

ANTONIA ANDREZA MAGALHAES MUNIZ 1º

Conforme o edital da seleção, os candidatos convocados nesta lista deverão se apresentar na

respectiva SECRETARIA, no prazo de até 3 dias úteis após a data da publicação desta lista,

portando os documentos pessoais (RG, CPF, TÍTULO DE ELEITOR, CARTEIRA DE

TRABALHO E RESERVISTA PARA HOMENS), REGISTRO DE CONSELHO DE CLASSE

ATIVO (CASO SE APLIQUE) E COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUALIZADO.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Secretaria de Proteção Social e Direitos

Humanos - Ceará, 26 de junho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. AMANDA

VASCONCELOS DE SOUSA – SECRETÁRIA MUNICIPAL

	01ae06108a92521c63316c8b583fa77e49a61f76a70485cf9cc6d97e05446645.pdf
	Página 1
	Página 2

	24d79bbc92885614e08738a3cef21195e736e7c7c30ea907d1dc934eb3579b3f.pdf